
Milan Pospíšil

VYSOKÁ ŠKOLA CHEMICKO-TECHNOLOGICKÁ V PRAZE



Cirkulární ekonomika
• Ve světě se začínají rychle prosazovat principy cirkulární ekonomiky, která 

produkuje minimum odpadů a udržuje zdroje co nejdéle v oběhu → byznys 
model budoucnosti.

• Cirkulární ekonomika má nahradit stávající lineární systém „vytěžit-vyrobit-
vyhodit“ modelem hospodářství, kde se už při navrhování výrobků počítá 
s jejich recyklovatelností nebo přepracováním 

• V ČR brzdí rozvoj cirkulární ekonomiky skládky, jako nejlevnější možnost, 
jak se zbavit odpadu → změnu k lepšímu by mohla přinést nová strategie 
Cirkulární Česko 2040.

• Do roku 2030 pak má být podle chystaného zákona o odpadech skládkování 
v ČR ukončeno a nahrazeno spalováním a recyklací.



Cirkulární ekonomika v ČR

ČR je závislá na dovozu většiny primárních nerostných surovin. Limitovaná
množství zdrojů mají výrazný dopad na cenu těchto surovin, jejich těžba má
pak negativní vlivy na životní prostředí. Nezbytné je proto udržitelné
využívání dostupných domácích surovin a zdrojů.

Z hlediska cirkulární ekonomiky se primárně jako potenciálně nejvhodnější 
jeví recyklace:

a)Stavebních a demoličních odpadů (SDO), včetně skrývek a odvalů z těžby

b)Vedlejších energetických produktů (popílky, energosádrovec) 

c)Odpadů neželezných kovů (Cu, Al, Pb, Zn, Sn, Ni, Ti, Mg, Au, Ag, Pt)

d)Odpadní baterie a akumulátory 



Potenciál SDO 
Potenciál využití nerecyklovaných SDO pro výrobu certifikovaných stavebních 
materiálů se pohybuje okolo 10 – 15 mil. t/rok. Při zhodnocení recyklátů 
v cenách min. 100 – 150 Kč/t se jedná o objemy v řádech 1 – 2 mld. Kč/rok.

Potenciál vedlejších energetických produktů  
Volná kapacita surovin na bázi energetického popílku pro návrh inovativních
technologických postupů výroby stavebních hmot je cca 8 mil. t/r, např. jen
při jejich 10 %-ním zhodnocení v cenové relaci 90 – 100 Kč/t se může jednat o
finanční objem 700 – 800 mil. Kč/r. Zvýšené využívání energetických popílků
by výrazně přispělo ke snížení emisí skleníkových plynů (náhradou 1 t slínku
popílkem se sníží emise CO2 cca o 1 t).



Potenciál odpadů neželezných kovů  
Množství směsných odpadů s obsahem neželezných kovů se v posledních 
3 letech pohybuje okolo 100 tis. t ročně. Vzhledem k vysoké tržní ceně 
neželezných kovů se jedná o ekonomicky velice zajímavý segment.

Potenciál odpadních baterií a akumulátorů 
Existuje velký prostor pro zpracování nerecyklovaných odpadních baterií
především na bázi lithia. Nabízí se možnosti zpracování baterií za vysokých
teplot v cementářských pecích. Z 1 t odpadních baterií (3 % Li) lze při 80 %-ní
výtěžnosti vyrobit zhruba 120 kg Li2CO3.



Představení centra CirkTech

• CirkTech = centrum VŠCHT Praha pro výzkum pokročilých mechanických a 
chemických procesů pro cirkulární ekonomiku. 

• Centrum sídlí v areálu společnosti Lafarge Cement v Čížkovicích nedaleko 
Lovosic a je organizační složkou Technoparku VŠCHT Praha v Kralupech 
nad Vltavou.

• Klíčovým zařízením je experimentální rotační pec vybudovaná vlastním 
nákladem vysoké školy

• Spolupráce s Univerzitou J. E. Purkyně, Fakultou životního prostředí 





Technologie InCeMeTs - představení
InCeMeTs – integrovaná cementářsko-metalurgická technologie

• Unikátní technologie kombinující vysokoteplotní procesy cementářského 
a metalurgického charakteru 

• Výsledek tvůrčí činnosti VŠCHT Praha

• Postup krytý mezinárodními patenty (EU, Kanada, Austrálie)

• Univerzální bezodpadový postup vhodný především pro zpracování 
různých odpadů (plasty, keramika, popílky apod.) s izolací cenných kovů

• Technologie vhodná, mimo jiné, pro zpracování Li rud a recyklaci 
použitých Li-Pol baterií



Technologie InCeMeTs - schéma
By-pass

Surovina

Prekalcinátor

Rotační pec
Slínek
Struska

900 -1100 0C Kondenzace

LiCl, KCl, RbCl



CirkTech – potenciální projekty

• Procesy spojené se získávání Li a jeho následným zpracováním

• Recyklace použitých Li baterií

• Získávání kovů z druhotných surovin (odpadů)

• Využití elektrárenských popílků jako zdrojů kovů a pro výrobu strusky

• Zpracování severočeských jílů – zdroje kovů a vysokopecní strusky

• Likvidace/přepracování odpadů a studium vlivu těchto procesů na 
výsledný cementářský slínek a životní prostředí – emise, ekotoxicita

• Recyklace - zpracování použitých solárních panelů a vrtulí elektráren

• Testování hasiv pro vysokoteplotní procesy



Děkuji za pozornost


